खण्ड—अ

MAED-17

June - Examination 2024

M.A. (Final) Examination EDUCATION

(Teacher Education)

अध्यापक शिक्षा

Paper: MAED-17

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-15 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What do you mean by Teacher Education ? शिक्षक शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) Write full form of NCERT.

 NCERT का पूर्ण रूप लिखिए।
 - (iii) Write difference between Formal and Informal Education.

औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा में अन्तर बताइए।

(2)

(iv) Write any two functions of UGC.

यू.जी.सी. के कोई दो प्रमुख कार्य बताइए।

MAED-17/7

<u>TT-15</u>

MAED-17/7

- (v) Define Adult Education.
 - प्रौढ़ शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write full form of NCTE.

NCTE का पूर्णरूप लिखिए।

(vii) What is the main function of CASE?

CASE का प्रमुख कार्य क्या है ?

(viii) Write one drawback of CBTE programme.

CBTE कार्यक्रम की एक कमी लिखिए।

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

MAED-17/7 (3) TT-15 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- Explain the role of DIET's in Teacher Education.
 शिक्षक शिक्षा में डाइट्स की भूमिका समझाइए।
- 3. What are two types of Teacher Education Programme ?

 शिक्षक-शिक्षा के दो प्रकार कौनसे हैं ?
- 4. Write objectives of PMOST Programme. PMOST कार्यक्रम के उद्देश्य लिखिए।
- 5. Teacher Education is Inter-disciplinary. Clarify.
 अध्यापक शिक्षा एक अन्तर-विषयी अध्ययन है। स्पष्ट कीजिए।

(4)

MAED-17/7

TT-15

- 6. How Teacher Education is useful in developing Vocational Education ?
 - अध्यापक शिक्षा व्यवसायिक शिक्षा के विकास में किस प्रकार सहायक है ?
- 7. How distance education is useful in Teacher Education ?

 दुरस्थ शिक्षा किस प्रकार अध्यापक शिक्षा में सहायक है ?
- Write main functions of UGC.
 UGC के प्रमुख कार्यों का विवरण दीजिए।
- 9. Write the utility of SPOT programme.

SPOT कार्यक्रम की उपयोगिता बताइए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

(5) TT-15 Turn Over

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम
500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write an essay on development of Teacher Education in India.

भारत में अध्यापक शिक्षा का विकास विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

11. Write objectives of Teacher Education at different levels.

विभिन्न स्तर पर शिक्षक शिक्षा के प्रमुख उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

12. Write about state level agencies related to Teacher Education.

शिक्षक शिक्षा के राज्य स्तरीय अभिकरणों के विषय में लिखिए।

MAED-17/7

(6)

TT-15

MAED-17/7

13. Give your suggestions for improving the functions/ working style of professional organisations related to Teacher Education.

शिक्षक शिक्षा से सम्बन्धित व्यावसायिक संगठनों की कार्यप्रणाली/कार्यशैली को प्रभावी बनाने के लिए अपने सुझाव दीजिए।